
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 100 Rozeslána dne 30. června 2023 Cena Kč 40,–

O B S A H :

209. Nař ízení vlády o započitatelných nákladech na bydlení a ubytování pro účely stanovení nároku na humanitární dávku
a její výše

210. Vyhláška o kadáverech koňovitých a zvířat v zájmovém chovu

211. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí o uložení kolektivních smluv vyššího stupně

212. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí o rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně



209

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 21. června 2023

o započitatelných nákladech na bydlení a ubytování
pro účely stanovení nároku na humanitární dávku a její výše

Vláda nařizuje podle § 6b odst. 3 zákona č. 66/
/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti
a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbro-
jeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným in-
vazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona č. 75/
/2023 Sb.:

§ 1

(1) Výše započitatelných nákladů na bydlení
v bytech zařazených v evidenci bytů činí
a) 3 000 Kč za kalendářní měsíc pro 1 osobu,

b) 6 000 Kč za kalendářní měsíc pro 2 osoby,

c) 9 000 Kč za kalendářní měsíc pro 3 osoby,

d) 12 000 Kč za kalendářní měsíc pro 4 osoby,
nebo

e) 15 000 Kč za kalendářní měsíc pro 5 a více osob.

(2) Výše započitatelných nákladů na ubytování
v ostatních prostorech k ubytování činí

a) 2 400 Kč za kalendářní měsíc pro 1 osobu,

b) 4 800 Kč za kalendářní měsíc pro 2 osoby,

c) 7 200 Kč za kalendářní měsíc pro 3 osoby,

d) 9 600 Kč za kalendářní měsíc pro 4 osoby, nebo

e) 12 000 Kč za kalendářní měsíc pro 5 a více osob.

§ 2

(1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer-
vence 2023.

(2) Toto nařízení pozbývá platnosti uplynutím
dne 31. března 2024.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 209 / 2023Strana 2794 Částka 100



210

VYHLÁŠKA

ze dne 27. června 2023

o kadáverech koňovitých a zvířat v zájmovém chovu

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 78 zá-
kona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně
některých souvisejících zákonů (veterinární zákon),
ve znění zákona č. 131/2003 Sb., zákona č. 316/2004
Sb., zákona č. 48/2006 Sb., zákona č. 182/2008 Sb.,
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 308/2011 Sb., zá-
kona č. 18/2012 Sb., zákona č. 359/2012 Sb., zákona
č. 279/2013 Sb., zákona č. 139/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 264/2014 Sb., zákona
č. 302/2017 Sb., zákona č. 368/2019 Sb. a zákona
č. 246/2022 Sb., k provedení § 40 odst. 4 a § 41
odst. 5 písm. a) veterinárního zákona:

§ 1

Předmět úpravy

Tato vyhláška upravuje v návaznosti na přímo
použitelné předpisy Evropské unie1)

a) podmínky neškodného odstranění kadáveru ko-
ňovitého zahrabáním chovatelem na vlastním
pozemku se souhlasem krajské veterinární
správy,

b) podrobnější veterinární a hygienické požadavky
na místa určená pro ukládání kadáverů zvířat
v zájmovém chovu uvedených v § 40 odst. 4
veterinárního zákona mimo vlastní pozemek
chovatele, která jsou zřízena v souladu s § 41
odst. 3 veterinárního zákona a na základě povo-

lení krajské veterinární správy podle § 51 vete-
rinárního zákona (dále jen „hřbitov pro zví-
řata“).

§ 2

Podmínky neškodného odstranění kadáveru
koňovitého zahrabáním chovatelem

na vlastním pozemku

(1) Místo určené pro zahrabání kadáveru koňo-
vitého musí být vybráno tak, aby po zahrabání ka-
dáveru koňovitého nemohl být kontaminován vodní
zdroj2), nesmí se nacházet v záplavovém území
a musí být vzdáleno nejméně

a) 10 m od míst, na nichž jsou chována hospodář-
ská zvířata nebo ostatní koňovití,

b) 200 m od vodního zdroje, přičemž nesmí zasa-
hovat do jeho ochranného pásma,

c) 50 m od nejbližší stavby pro bydlení nebo pro
rodinnou rekreaci3),

d) 50 m od nejbližší pozemní komunikace4), s vý-
jimkou příjezdové pozemní komunikace, a

e) 10 m od hranice sousedního pozemku.

(2) Vzdálenost podle odstavce 1 písm. e) může
být menší, pokud k tomu udělí písemný souhlas
vlastník sousedního pozemku. Písemný souhlas
kromě identifikace obou vlastníků sousedících po-
zemků, identifikace těchto pozemků, účelu udělení

Sbírka zákonů č. 210 / 2023Částka 100 Strana 2795

1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 ze dne 21. října 2009 o hygienických pravidlech pro
vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty, které nejsou určeny k lidské spotřebě, a o zrušení nařízení
(ES) č. 1774/2002 (nařízení o vedlejších produktech živočišného původu), v platném znění.
Nařízení Komise (EU) č. 142/2011 ze dne 25. února 2011, kterým se provádějí nařízení Evropského parlamentu
a Rady (ES) č. 1069/2009 o hygienických pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty,
které nejsou určeny k lidské spotřebě, a provádí směrnice Rady 97/78/ES, pokud jde o určité vzorky a předměty
osvobozené od veterinárních kontrol na hranici podle uvedené směrnice, v platném znění.

2) § 2 odst. 8 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších
předpisů.

3) Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.
4) § 2 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.



souhlasu, data jeho udělení a podpisu osoby udělující
souhlas musí obsahovat také dohodnutou vzdálenost
místa určeného pro zahrabání kadáveru koňovitého
od hranice sousedního pozemku.

(3) Velikost a hloubka výkopu musí odpovídat
velikosti těla zahrabávaného kadáveru koňovitého.
Dno výkopu musí ležet nad úrovní kolísání hladiny
podzemní vody. Kadáver koňovitého nesmí být
ukládán do výkopu v obalu.

(4) Na jedno místo určené pro zahrabání může
být zahrabán pouze jeden kadáver koňovitého, a to
na tlecí dobu nejméně 10 let. Před uplynutím tlecí
doby může být na stejném místě uložen další kadá-
ver koňovitého, pokud je možné jej umístit nad úro-
veň naposledy zahrabaného kadáveru koňovitého
tak, aby vrstva ulehlé zeminy mezi nimi činila nej-
méně 0,5 m.

(5) Vzdálenost mezi nejbližšími okraji soused-
ních míst určených k zahrabání kadáveru koňovitých
musí být nejméně 1 m.

§ 3

Veterinární a hygienické požadavky
na hřbitov pro zvířata

(1) Pozemek určený ke zřízení hřbitova pro
zvířata musí být oplocen nebo jinak zajištěn, aby
nedošlo k vyhrabání kadáverů zvířat v zájmovém
chovu jinými zvířaty.

(2) Kadáver zvířete v zájmovém chovu musí
být zahrabán nejpozději do 48 hodin od smrti zví-
řete, pokud do doby zahrabání kadáveru není zajiš-
těno jeho chlazení nebo mrazení.

(3) Místo určené pro zahrabávání kadáverů zví-
řat v zájmovém chovu na hřbitově pro zvířata musí
být vybráno tak, aby po zahrabání kadáverů zvířat
v zájmovém chovu nemohl být kontaminován vodní
zdroj2), nesmí se nacházet v záplavovém území
a musí být vzdáleno nejméně

a) 10 m od míst, na nichž jsou chována zvířata,

b) 200 m od vodního zdroje, přičemž nesmí zasa-
hovat do jeho ochranného pásma,

c) 50 m od nejbližší stavby pro bydlení nebo pro
rodinnou rekreaci3),

d) 50 m od pozemní komunikace4), s výjimkou
příjezdové pozemní komunikace, a

e) 10 m od hranice sousedního pozemku.

(4) Velikost výkopu musí odpovídat velikosti
těla zahrabávaného kadáveru zvířete v zájmovém
chovu. Dno výkopu musí ležet nad úrovní kolísání
hladiny podzemní vody. Je-li kadáver ukládán do
výkopu v obalu, musí být obal v půdě rozložitelný
a nesmí poškozovat životní prostředí. Kadáver musí
být ošetřen nehašeným vápnem nebo jiným vhod-
ným desinfekčním prostředkem a následně zasypán
vrstvou zkypřené zeminy ve výši nejméně 80 cm do
úrovně terénu a dalšími alespoň 10 cm nad úrovní
terénu. Kadáver malých zvířat v zájmovém chovu
o hmotnosti do 3 kg musí být ošetřen nehašeným
vápnem nebo jiným vhodným desinfekčním pro-
středkem a následně zasypán vrstvou zkypřené ze-
miny ve výši nejméně 40 cm do úrovně terénu a dal-
šími alespoň 10 cm nad úrovní terénu.

(5) Na jedno místo určené pro zahrabání kadá-
veru zvířete v zájmovém chovu může být zahrabán
pouze jeden kadáver, a to na tlecí dobu nejméně 5 let.
Na jedno místo určené pro zahrabání kadáveru však
lze zahrabat i více kadáverů, pokud se jedná o kadá-
very zvířat v zájmovém chovu stejného chovatele za-
hrabané současně; tlecí doba činí i v tomto případě
nejméně 5 let.

(6) Před uplynutím tlecí doby může být na stej-
ném místě uložen další kadáver zvířete v zájmovém
chovu, pokud je možné jej umístit nad úroveň na-
posledy zahrabaného kadáveru tak, aby vrstva ulehlé
zeminy mezi nimi činila nejméně 30 cm a zároveň
byl dodržen požadavek na vrstvu zkypřené zeminy
nad kadáverem podle odstavce 4.

(7) Vzdálenost mezi nejbližšími okraji soused-
ních míst určených k zahrabání kadáveru zvířat v zá-
jmovém chovu musí být uzpůsobena velikosti kadá-
veru, nejméně však 30 cm.

§ 4

Vedení záznamů

(1) Chovatel koňovitých vede v souladu s přílo-
hou VIII kapitolou IV oddílem 6 nařízení Komise
(EU) č. 142/2011 záznamy, které obsahují druh ko-
ňovitého zahrabaného na vlastním pozemku, datum
a místo jeho zahrabání, lokalizované souřadnicemi

Sbírka zákonů č. 210 / 2023Strana 2796 Částka 100



systému GPS nebo vyznačením v katastrální mapě,
a identifikaci zahrabaného zvířete5); záznamy ucho-
vává po dobu nejméně 10 let.

(2) Provozovatel hřbitova pro zvířata vede
v souladu s přílohou VIII kapitolou IV oddílem 6
nařízení Komise (EU) č. 142/2011 záznamy, které
obsahují druh zvířete v zájmovém chovu zahraba-
ného na hřbitově pro zvířata, datum a místo jeho
zahrabání a identifikaci zahrabaného zvířete; zá-
znamy uchovává po dobu nejméně 5 let.

§ 5

Závěrečné ustanovení

Tato vyhláška byla oznámena v souladu se
směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU)

2015/1535 ze dne 9. září 2015 o postupu při posky-
tování informací v oblasti technických předpisů
a předpisů pro služby informační společnosti.

§ 6

Zrušovací ustanovení

Vyhláška č. 82/2014 Sb., o kadáverech zvířat
v zájmovém chovu, se zrušuje.

§ 7

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. čer-
vence 2023.

Ministr zemědělství:

Ing. Nekula v. r.

Sbírka zákonů č. 210 / 2023Částka 100 Strana 2797

5) Vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence a evidence hospodářství
a osob stanovených plemenářským zákonem, ve znění pozdějších předpisů.



211

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 23. června 2023

o uložení kolektivních smluv vyššího stupně

Ministerstvo práce a sociálních věcí sděluje, že u něj byly uloženy tyto kolektivní smlouvy vyššího
stupně:

1. Kolektivní smlouva vyššího stupně na roky 2023 – 2024 uzavřená dne 18. ledna 2023 mezi smluvními
stranami

Odborový svaz skla, keramiky a porcelánu

a

Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR;

2. Kolektivní smlouva vyššího stupně na roky 2023 – 2032 uzavřená dne 22. března 2023 mezi smluvními
stranami

Odborový svaz pracovníků hornictví, geologie a naftového průmyslu
a

Zaměstnavatelský svaz důlního a naftového průmyslu;

3. Dodatek č. 4 ke Kolektivní smlouvě vyššího stupně na roky 2019 – 2024 ze dne 2. dubna 2019, který byl
uzavřen dne 12. dubna 2023 mezi smluvními stranami

Odborový svaz Stavba České republiky,
Odborový svaz pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravárenství Čech a Moravy

a

Svaz podnikatelů ve stavebnictví;

4. Dodatek č. 1 ke Kolektivní smlouvě vyššího stupně na rok 2023 – 2024 ze dne 4. ledna 2023, který byl
uzavřen dne 15. března 2023 mezi smluvními stranami

Odborový svaz KOVO

a

Elektrotechnická asociace České republiky.

Ministr:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 211 / 2023Strana 2798 Částka 100



212

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 20. června 2023

o rozšíření závaznosti kolektivní smlouvy vyššího stupně

Ministerstvo práce a sociálních věcí podle § 7 zákona č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění
pozdějších předpisů, sděluje, že Kolektivní smlouva vyššího stupně na roky 2023 – 2024, která byla uzavřena
dne 18. ledna 2023 mezi vyšším odborovým orgánem – Odborový svaz skla, keramiky a porcelánu a orga-
nizací zaměstnavatelů – Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR, je s účinností od prvního dne
měsíce následujícího po vyhlášení tohoto sdělení závazná i pro další zaměstnavatele s převažující činností
v odvětví označeném kódem klasifikace ekonomických činností CZ-NACE 23.1, 23.41 a 23.42.

S obsahem kolektivní smlouvy vyššího stupně se lze seznámit na krajských pobočkách Úřadu práce
České republiky a na internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí (https://www.mpsv.cz/).

Ministr:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 212 / 2023Částka 100 Strana 2799



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 2800 Částka 100

8591449 100014

23

ISSN 1211-1244


